1

事 務 連 絡

令和３年６月 25 日

文部科学省初等中等教育局情報教育・外国語教育課

文部科学省研究開発局宇宙開発利用課宇宙利用推進室

GIGAスクールと宇宙飛行士が連携した教育活動「GIGAスクール特別講座

～君も宇宙へ！～」の開催日時等について（周知）

平素より、教育の情報化の推進に御理解・御協力いただきありがとうございます。

令和３年５月 14日及び６月 11日の事務連絡で周知した GIGAスクールと宇宙飛行士が

連携した教育活動「GIGAスクール特別講座～君も宇宙へ！～」（以下「本特別講座」と

いう。）に関して、７月６日（火）17時 35分～18時 20分に開催することとなりまし

たので、お知らせします。

このことについて、各都道府県教育委員会におかれては、所管の学校及び域内の市

（指定都市を除く。）区町村教育委員会に対し、各指定都市教育委員会におかれて

は、所管の学校に対し、各都道府県私立学校事務主管部課及び構造改革特別区域法

（平成 14年法律第 189号）第 12条第１項の認定を受けた各地方公共団体の株式会社

立学校事務主管課におかれては、所轄の学校に対し、附属学校を置く国公立大学法人

におかれては、所管の附属学校に対し、周知くださいますようお願いします。

各都道府県・指定都市教育委員会情報教育担当課

各 都 道 府 県 私 立 学 校 主 管 部 課

附属学校を置く各国公立大学法人附属学校事務主管課

構造改革特別区域法第 12 条第１項の認定を受けた

各 地 方 公 共 団 体 株 式 会 社 立 学 校 事 務 主 管 課

御中

７月６日に開催する GIGA スクールと宇宙飛行士が連携した教育活動「GIGA スクール特別
講座～君も宇宙へ！～」について、開催時間が 17 時 35 分～18 時 20 分に決定しましたの
で、お知らせします。

2

記

１. 日時

７月６日（火）17:35～18:20

※国際宇宙ステーション（ISS）は日本と９時間時差があり、宇宙飛行士が交信でき

る時間帯は日本時間の 17 時以降となるため、放課後に当たる時間帯の実施とな

ります。

 ※なお、宇宙飛行士の ISSでの活動スケジュール等により、日程が直前に変更とな

る可能性もあります。その際は、文部科学省のホームページ及び本番視聴用動画

等においてお知らせします。

 ・文部科学省ホームページ

  URL：https://www.mext.go.jp/a_menu/shotou/zyouhou/detail/mext_00004.html

 ・本番視聴用動画

  URL：https://youtu.be/pt-C_UXbPF0

２. 教育委員会・学校等の参加方法等に関するアンケートについて

今後の施策の参考とするため、教育委員会・学校等の参加方法等を把握するアン

ケートを実施しますので、参加を予定されている教育委員会・学校等におかれては、

回答への御協力をお願いします。以下の回答フォームから７月５日（月）17時まで

に回答ください。回答にかかる時間は約 10分です。

URL：https://pf.mext.go.jp/admission/form_20210607.html

※回答は任意です。アンケートに回答しなくても参加可能です。

※教育委員会におかれては、教育委員会（自治体）主催で本特別講座関連の活動を

実施する場合は、その概要を回答ください。なお、学校における参加方法について

教育委員会で取りまとめる必要はありません。

※学校におかれては、本特別講座に参加される場合は、その概要を回答ください。

※参加予定がない場合は、回答不要です。

https://www.mext.go.jp/a_menu/shotou/zyouhou/detail/mext_00004.html
https://youtu.be/pt-C_UXbPF0
https://pf.mext.go.jp/admission/form_20210607.html

3

＜添付資料＞

別紙１ GIGAスクールと宇宙飛行士が連携した教育活動

「GIGAスクール特別講座～君も宇宙へ！～」の詳細について（更新版）

別紙２ GIGAスクールと宇宙飛行士が連携した教育活動

「GIGAスクール特別講座～君も宇宙へ！～」について（チラシ）（更新版）

＜本件担当＞

○GIGAスクール構想、児童等の参加に関すること

文部科学省初等中等教育局情報教育・外国語教育課

 須原、水戸

TEL：03-5253-4111（内線：2329、2004）

FAX：03-6734-3712

E-mail：jogai@mext.go.jp

○JAXA に関すること

文部科学省研究開発局宇宙開発利用課宇宙利用推進室

   山田、武田

TEL：03-5253-4111（内線：4531、4511）

FAX：03-6734-4155

E-mail：uchriyou@mext.go.jp